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 (هــ1438( لعام 12قرار رقم ))

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ29/7/1438و تاريخ   (14/3رقم )ب

 2013م حتى 2005على الربط الضريبي التقديري للأعوام من 

 

 

:نبي بعده، وبعدالحمدلله وحده، والصلاة والسلام على من لا   

 ، عدة اجتماعات برئاسة:بالرياض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة عتراضفقد اجتمعت لجنة الا

 ........... الدكتور/

 :وعضوية كل من

 نائبا للرئيس   ........... الدكتور/

 عضوا    ......... الأستاذ/

 عضوا        ......... الأستاذ/

 عضوا    ........ . الأستاذ/

فرع المملكة على الربط الضريبي التقديري الذي أجرته شركة )أ(  اعتراض؛ للنظر في ........ . وذلك بحضور سكرتير اللجنة الأستاذ/

اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام الهيئة العامة  إلىم، المحال 2013م حتى 2005الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من 

(، وعلى محضر 14/3رقم ) عتراضهـــ، وقد اطلعت اللجنة على ملف الا14/5/1438( وتاريخ 14604/16/1438للزكاة والدخل رقم )

عن ........ . والأستاذ/،......... والأستاذ/ ،......... هـــ، والتي حضرها كل من: الأستاذ/29/6/1438جلسة المناقشة المؤرخة في 

 .عن المكلف........ . الهيئة، وحضر الأستاذ/

 :تي نظر الطرفين ورأي اللجنةوفيما يلي عرض لوجه

 :: الناحية الشكليةأولًا 

المكلف بوارد رقم  اعتراضهـــ، وورد 13/5/1436( وتاريخ 3366/23/1436تم الربط على المكلف بخطاب الهيئة رقم )

من ذي صفة، خلال  امقبول من الناحية الشكلية؛ لتقديمه مسبب   عتراضهـــ، وبالتالي فالا8/7/1436( وتاريخ 22256/16/1436)

 ا.الفترة المحددة نظام  
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 :: الناحية الموضوعيةاثانيً 

 .م2013م حتى 2005لدخل للأعوام من يعترض المكلف على الربط الضريبي التقديري الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة وا

 :وذلك حسب التوضيح التالي

 :المكلفوجهة نظر  –أ 

لا يوافق المكلف على احتساب أرباح تقديرية لأوعية ضريبة الدخل وضرائب الاستقطاع للأعوام المذكورة وذلك 

 :ةللأسباب التالي

ق أي أرباح، لأن نشاطه ق( لا يمارس أي أعمال تجارية أو خدمية تخضع للضريبة ولا يحشركة )أ(أن المكلف )فرع ل – 1

 .ي المملكةف)أ(ات شركالمرخص به هو أعمال التنسيق والمساندة لمجموعة 

( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/5نص المادة الرابعة الفقرة )ج/ إلىوأشار المكلف 

 .هــ15/1/1425

 .بالخارج مركز الرئيسها المكلف يتحملها الأن المصاريف التي يتكبد – 2

 الإيراد( من نظام ضريبة الدخل التي تجيز للهيئة إعادة توزيع 63وعلى ضوء ما تقدم فإن أحكام الفقرة )ج( من المادة )

الذي كان سيتحقق لو كانت  الإيرادوالمصاريف في المعاملات التي تتم بين أطراف مرتبطة أو أطراف تتبع نفس الجهة لتعكس 

 .رتبطة، لا تنطبق على حالة المكلفالأطراف مستقلة وغير م

 اهي  تم يعتبر من2006م و2005عن العامين ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، 59/8كما أن الوضع الضريبي وفقا للمادة )

وقد تأكد ذلك بإحدى إجابات الهيئة على أحد الأسئلة الأكثر  الضريبيين للفرع، الإقرارينلمضي أكثر من خمس سنوات على تقديم 

 ا.شيوع  

م 2005علاه وتزويده بما يفيد انتهاء وضعه للأعوام من شركة أولذا يأمل المكلف إلغاء الربط الضريبي التقديري الصادر لفرع ال

 .م2013حتى 

خلال جلسة المناقشة أنه يعترض على ما جاء في خطاب  ما أورده المكلف أعلاه أفاد في مذكرته الإضافية المقدمة إلىإضافة 

 :هـــ، وذلك للآتي14/5/1438( بتاريخ 14604/16/1438هيئة الزكاة والدخل رقم )

الأخرى العاملة )أ(ات شركةلحمصذكرت الهيئة بأن طبيعة أعمال التنسيق والمساندة التي يقوم بها المكلف ل -

( من اللائحة التنفيذية لنظام 2من الأنشطة الخدمية الخاضعة للضريبة طبقا للمادة ) ابالمملكة العربية السعودية تعد ضريبي  

، ليس من بين الأنشطة التي نصت عليها المادة المذكورة، طبقا لما هو موضح ضريبة الدخل، ولكن نشاط وهدف المكلف

أن الأنشطة المنصوص عليها تخضع  بالسجل التجاري للمكلف، وفي هذا الخصوص فإن المادة المذكورة تنص بوضوح على

للضريبة فقط إذا كان الهدف منها هو تحقيق الربح، وهو ما يتعارض مع أهداف ونشاط المكلف والمصاريف التي تكبدها خلال 

 .إيراد خاضع للضريبةالسنة، والتي لم تجلب أي 

ات شركالذي يقوم به المكلف في دعم  هــــ، أن النشاط2/6/1436( وتاريخ 30099/111ذكرت الهيئة في خطابها رقم ) -

في الخطاب المشار إليه، حيث وردت  إيضاحهالأخرى فني في طبيعته، ويعتقد المكلف أنه يوجد لبس في مفهوم ما تم  (أ)

ى ( من المادة الرابعة من نظام ضريبة الدخل التي تم الإشارة إليها في الصفحة الأول5عبارة الخدمات الفنية في نص الفقرة )ج/

أو أعمال خدمات . إعداد العقود للتوقيع عليها والمتعلقة بقروض، أو توريد بضائع، 5من الخطاب المذكور، والتي تنص على " 
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غير المقيم بالمملكة إذا ما أن نص الفقرة المذكورة أكد على المكان لا يعتبر منشأة دائمة للشخص  إلى. حيث يشير فنية"

 .البضاعة أو أعمال الخدمات الفنيةوقيع والتي تتعلق بالقروض أو توريد استخدم لأغراض إعداد العقود للت

غير المقيمة من خلال توفير الدعم والتنسيق لتمكينهم من الحصول على عقود  (أ)ات شركوبما أن المكلف يعمل في دعم 

يخضع  إيرادتحقيق أي  إلىيقع في دائرة النشاط المذكور أعلاه، الذي لا يمكن أن يؤدى  ملكة العربية السعودية، فإن نشاطهالم

ات الأجنبية، شركالعلمية والتسويقية لمجموعة ال الأبحاثات الأجنبية المرخص لها لأداء شركللضريبة، ويشابه ذلك فروع ال

محققة من أنشطتها داخل المملكة العربية السعودية،  إيراداتفجميع أنشطة تلك الفروع ليست خاضعة للضريبة لعدم وجود 

، وذلك من أجل توضيح طبيعة نشاطه. ( من نظام ضريبة الدخل4وأن الفقرة الواردة في الخطاب المذكور مقتبسة من المادة )

 .بية السعوديةأن المادة المذكورة تنص بوضوح بأن مثل هذا النشاط لا ينشأ عنه دخل خاضع للضريبة بالمملكة العرويلاحظ 

 ،)أ(ات شركأن المصاريف التي تكبدها المكلف قد استوعبت بالكامل من المركز الرئيس ولم تحمل على  إلىهذا بالإضافة 

من اللائحة التنفيذية للنظام لا تنطبق ب( /3( فقرة )5( فقرة )ج( من نظام ضريبة الدخل، والمادة )6ولذلك فإن تطبيق المادة )

 .(على المكلف )الفرع

الضريبي للمكلف للعامين  ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، فإن الوضع8( فقرة )59أنه بموجب المادة ) -

 إشعارنه لم يصل إالضريبيين له حيث  الإقرارينأكثر من خمس سنوات من تاريخ تقديم  يلمض ام يعتبر منتهيا نظر  2006م و2005

 .من الهيئة خلال الفترة النظامية

 :وجهة نظر الهيئة – ب

من  اات الأجنبية وتقدمها لمركزها الرئيس وفروعه تعد ضريبي  شركأن طبيعة أعمال التنسيق والمساندة التي تقوم بها فروع ال

فرع مسجل شركة )أ( ن لإضريبة الدخل، وحيث  ( من اللائحة التنفيذية لنظام2ة )للماد االأنشطة الخدمية الخاضعة للضريبة طبق  

ن بالعمل لأكثر من ستة أشهر وفق ما تبين للهيئة، فإن المكلف ون مستمروبالمملكة وله سجل تجاري ويوجد بالفرع موظف

بالمملكة يعد منشأة دائمة لغير مقيم حسب المادة الرابعة من نظام ضريبة الدخل، والأعمال التي يقوم بها شركة )أ( فرع 

ه هي خدمات مرتبطة بنشاط يمارس في المملكة يتمثل في اعتراضالمكلف في لائحة الفرع حسب ما تبين للهيئة وما أكد عليه 

ب( من /3وذلك تطبق الهيئة بشأنه الفقرة )السعودية، ةالعاملة في المملكة العربيات )أ( شركالتنسيق والمساندة لمجموعة 

من أنواع الدخول التي نشأت عن نشاط تم في المادة الخامسة من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل التي نصت على: )يعد 

إذا كانت الخدمة المملكة وبالتالي تحقق من مصدر في المملكة، الدخل المتحقق من الخدمات الفنية والاستشارية في حالة 

 .مرتبطة بنشاط يمارس في المملكة(

لها هامش ربح ليتحقق الغرض  االتكاليف مضاف  إجمالي التجارية أن الإيرادات تتحد على أساس  الأعمالفي  اومن المعروف مهني  

، كما أن عدم إظهار ربح مباشر في حسابات الفرع لا يعني عدم تحقق ربح للمركز الرئيس بطريقة غير مباشرة الأموالمن إنفاق 

. وبناء  عليه قامت في القوائم المالية( )حـ( المكتب الرئيس إيضاحائه، )شركلصالح المركز الرئيس و الأعمالنتيجة القيام بهذه 

( من إجمالي التكاليف المتكبدة في المملكة حسب القوائم المالية المدققة، وهو إجراء %10الهيئة باحتساب نسبة ربح قدره )

العربية السعودية، وذلك بموجب الفقرة )ج( من المادة الثالثة  المملكةمطبق على كل من يعملون بهذه الطريقة في 

لمعاملات التي تتم بين والمصاريف لة الدخل التي نصت على: )يجوز للمصلحة إعادة توزيع الإيرادات والستين من نظام ضريب

 .مستقلة وغير مرتبطة ( الأطرافالذي كان سيتحقق لو كانت  الإيرادأطراف مرتبطة تتبع نفس الجهة لتعكس 

 :رأي اللجنة –ج 

ية المقدمة من المكلف، تبين أن لحاقالمناقشة، والمذكرة الإبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والهيئة، ومحضر جلسة 

م بحجة أنه لا 2013 إلىم 2005الخلاف بين الطرفين ينحصر في طلب المكلف عدم الربط الضريبي التقديري عليه للأعوام من 
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في  (أ)ات شرك يمارس أي أعمال تجارية أو خدمية تخضع للضريبة وأن الفرع يمارس نشاط التنسيق والمساندة لمجموعة

م تعتبر منتهية ضريبيا لمضي أكثر من 2006م و2005أن عامي  إلىالمملكة العربية السعودية ولا يحقق أية أرباح، ويشير كذلك 

ا من الأنشطة الخدمية الخاضعة خمس سنوات، بينما ترى الهيئة أن طبيعة نشاط الأعمال التي يقوم بها المكلف تعد ضريبي  

ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية. وحيث اتضح للجنة أن طبيعة نشاط المكلف والمتمثل في أداء نشاطات  للضريبة طبقا لنظام

المادة )الرابعة( من نظام ضريبة ( من 4الفقرة )ج/ اإلىأخرى ذات طبيعة إعدادية أو مساعدة لمصلحة غير مقيم، واستناد  

في وجهة ه، كما أن الهيئة لم توضح اعتراضو ما دفع به المكلف في ير مقيم، وهة دائمة لغالدخل، فإنه لا يمكن اعتباره منشأ

( من اللائحة التنفيذية لنظام 2طبيعة الخدمات التي يقدمها المكلف تعد من ضمن ما نصت عليه المادة )نظرها ما يجعل 

واللجوء للربط التقديري على ضريبة الدخل؛ والتي استندت عليها الهيئة في وجهة نظرها، وفي رفضها للقوائم المالية للمكلف 

المكلف، كذلك فإن الهيئة لم تبذل العناية المهنية الكافية للتحقق من طبيعة نشاط المكلف ومدى خضوعه لضريبة الدخل 

 .المجرى عليه من قبل الهيئة المكلف على الربط التقديري اعتراضمن عدمه، مما ترى معه اللجنة تأييد 

 إقراراتهم للتقادم، فقد اتضح للجنة تقديم المكلف 2006م و2005المكلف على الربط التقديري لعامي  اعتراضوفيما يخص 

م، والمقيد لدى الهيئة برقم 6/3/2012هـــ الموافق 13/4/1433( وتاريخ 30099/103رقم ) بخطابه الأعواملتلك 

ممثل  إلىالربط بخطابها الموجه  إجراءاتالهيئة في م، وقد شرعت 1/4/2012هـــ الموافق 9/5/1433( وتاريخ 1433/16/15395)

م، مما ترى معه اللجنة رفض 11/4/2012هــــ الموافق 19/5/1433( المؤرخ في 3095/16/1433( رقم )دالمكلف )مكتب 

 المكلف. اعتراض

 

:وبناءً عليه تقرر اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يلي  

 :الشكلية: الناحية أولًا 

 .لحيثيات القرار االمكلف من الناحية الشكلية؛ وفق   اعتراضقبول 

 :ثانيا: الناحية الموضوعية

 .لحيثيات القرار االمكلف على إجراء الربط التقديري؛ وفق   اعتراضتأييد  –أ 

 .لحيثيات القرار ام؛ وفق  2006م و2005رفض مطالبة المكلف بتقادم الربط الضريبي على العامين  –ب

اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال  اإلىعلى هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسبب   اعتراضبأنه يحق لمن له  اعلم  

ب مدة ستين يوما من تاريخ استلام القرار، على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموج

 .بهاهذا القرار أو ضمان مصرفي 

 ،،،والله الموفق

 

 


